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ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН №131-ФЗ  

«ОБ ОБЩИХ ПРИНЦИПАХ 

ОРГАНИЗАЦИИ МЕСТНОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ В РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ»  



2005 год 2015 год 

ЦБС 
43 

11 
32 887 

4 
883 

библиотек 
в городе  
Новосибирске  

библиотек  

государственные 
библиотеки  

муниципальные  
библиотеки 

библиотек  
в муниципальных 
районах  

ЦБС 
30 

10 
20 866 

4 
504 

библиотек  
в городе  
Новосибирске  

библиотек  
в муниципальных 
районах  

библиотек  

государственные 
библиотеки  

муниципальные  
библиотеки 

362 
библиотеки- 
структурные  
подразделения  

ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ  

ПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ  

ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ  

ПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ  

ЧИСЛО  

ПОСЕЩЕНИЙ  

КНИЖНЫЙ ФОНД  

БИБЛИОТЕК  

КНИГОВЫДАЧА  

1001 тыс.чел.  

7723 тыс.чел.  

15591,61 
20126,17 

888 тыс.чел.  

7177 тыс.чел.  

12855,73 
18466,7 

тыс.экз. 

тыс.экз.  

тыс.экз.  

тыс.экз.  

БИБЛИОТЕЧНОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ НАСЕЛЕНИЯ 

БИБЛИОТЕКА БИБЛИОТЕКА 

ЧИСЛО  

ПОСЕЩЕНИЙ  

КНИЖНЫЙ ФОНД  

БИБЛИОТЕК  

КНИГОВЫДАЧА  



БИБЛИОТЕЧНОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ НАСЕЛЕНИЯ 
2005 год 

ЦБС 
43 

11 
32 

887 
4 

883 

библиотек 
в городе  
Новосибирске  

библиотек  
в муниципальных 
районах  

библиотек  

государственные 
библиотеки  

муниципальные  
библиотеки 

ЦБС 
30 10 

20 
866 

4 
504 

библиотек  
в городе  
Новосибирске  

библиотек  
в муниципальных 
районах  

библиотек  

государственные 
библиотеки  

муниципальные  
библиотеки 

362 
библиотеки- 
структурные  
подразделения  ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ ПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ  

ЧИСЛО  

ПОСЕЩЕНИЙ  

КНИЖНЫЙ ФОНД  
БИБЛИОТЕК  

КНИГОВЫДАЧА  

1001 тыс.чел.  

7723 тыс.чел.  

15591,61 тыс.экз.  

20126,17 тыс.экз.  

888 тыс.чел.  

7177 тыс.чел.  

12855,73 тыс.экз.  

18466,7тыс.экз.  

2015 год 



ЦБС сохранилась со 
всеми 
соответствующими 
функциями, но она 
входит составляющей в 
социально-культурный 
центр 

Сохранилась ЦБС, 
изменилось только 
название- 
«МЕЖПОСЕЛЕН-
ЧЕСКАЯ 
БИБЛИОТЕКА»  

БИБЛИОТЕКА 

1 

2 

3 

4 

5 

6 
27 

1 

14 

4 

11 
ЦБС распалась, но 
центральная 
библиотека сохранила 
статус методического 
центра по отношению к 
сельским  библиотекам 

ЦБС распалась, 
центральная 
библиотека - 
структурное 
подразделение в 
культурно-досуговом 
центре 

Районы передали 
свои филиалы в 
сельские 
поселения в 
культурно-
досуговые 
учреждения 

БИБЛИОТЕЧНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ 

М
О

Д
Е

Л
И

 ЦБС сохранилось со 
всеми функциями 
(10 в городе 
Новосибирске, 17 в 
муниципальных 
районах области)  

2 



БИБЛИОТЕКА 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН №131-ФЗ  

«ОБ ОБЩИХ ПРИНЦИПАХ 

ОРГАНИЗАЦИИ МЕСТНОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ В РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ»  



ВОПРОСЫ 
ЦЕНТРАЛИЗАЦИИ  

№ 136-ФЗ от 27.05.2014 «О ВНЕСЕНИИ 

ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 26.3 ФЕДЕРАЛЬНОГО 

ЗАКОНА «ОБ ОБЩИХ ПРИНЦИПАХ 

ОРГАНИЗАЦИИ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫХ 

(ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫХ) И ИСПОЛНИТЕЛЬНЫХ 

ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ 

СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» и 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН «ОБ ОБЩИХ 

ПРИНЦИПАХ ОРГАНИЗАЦИИ МЕСТНОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ В РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ»  



ОБСУЖДЕНИЕ 
БИБЛИОТЕЧНОГО 
ДЕЛА В ОРГАНАХ 
ВЛАСТИ И 
ОБЩЕСТВЕННЫХ 
ИНСТИТУТАХ  

Круглый стол «Оптимизация библиотечного 
обслуживания населения Новосибирской области»  

Заседание Экспертного совета  

Круглый стол «О перспективах развития 
общедоступных библиотек Новосибирской 
области»  

«О внесение изменений в статью 3 Закона 
Новосибирской области “Об отдельных вопросах 
организации местного самоуправления в 
Новосибирской области» 

«Передача полномочий по организации 
библиотечного обслуживания: этапы и 
механизмы реализации областного закона»  



01.01.2018 год 01.04.2018 год 

БИБЛИОТЕЧНОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ НАСЕЛЕНИЯ 

БИБЛИОТЕКА БИБЛИОТЕКА 

ЦБС 
33 602 

4 
598 

библиотек  

государственные 
библиотеки  

муниципальные  
библиотеки 

262 
библиотеки- 
структурные  
подразделения  

ЦБС 

38 

01.01.2019 год 

ЦБС 

43 

ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ  
ПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ  

ЧИСЛО  
ПОСЕЩЕНИЙ  

КНИЖНЫЙ ФОНД  
БИБЛИОТЕК  

КНИГОВЫДАЧА  

1179 тыс.чел.  

7206 тыс.чел.  

18503,22 
12367,79 

тыс.экз. 

тыс.экз.  
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